et absque cause cognicione in prejudicium alterius minime revocentur.
Item statuimus ut rescriptum a nobis super prolongacione debiti ab aliquo impetratum non valeat, nisi debitor

caveat creditori quod ad terminum quem nos ei dederimus persolvatur, nisi tempore exercitus.
Item statuimus quod ad preces alicuius non remittamus justiciam.
Item statuimus quod non committamus alicui, infra terram nostram nec extra, sigillum nostrum minus vel

maius, preterquam in curia nostra.
Item statuimus quod clerici et religiosi et homines eorundem non dent pedagia sive leudas, nisi eas quas

dabant tempore domini Petri, regis Aragonum, patris nostri, et domini Ildefonsi, avi nostri.
Item statuimus quod judei non recipiant ultra viginti de centena, et quod non misceant usuram cum sorte, et

tam in Cathalonia quam in Aragonia precipimus observari.
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Item statuimus quod, si aliquis excomunicatus fuerit propria culpa et perseveraverit contumaciter in
excomunicacione per annum, deinde compellamus eum per nos et nostros vicarios satisfacere ut debebit, quia
tales non carent scrupulo heretice pravitatis.

Item statuimus quod quilibet possit dare, dimittere et alienare, quocumque modo voluerit, ecclesiis et locis
religiosis de possessionibus suis, salvo jure nostro et dominio generali et consuetudinibus antiquis, et hoc per
Cathaloniam et Aragoniam volumus observari.

Item statuimus quod si instrumentum vendicionis factum fuerit in fraudem usurarum, tanquam inane irritum
habeatur, et contractus usurarius censeatur.

Item statuimus quod clericus racione rei mobilis ad aliquam questiam non teneatur, salvis censibus et agrariis
constitutis et antiquis statutis, secundum diversitatem locorum.

Item statuimus quod sarracenus vel sarracena non possit fieri judeus vel judea, nec judeus vel judea non possit
fieri sarracenus vel sarracena, et qui hoc fecerint amittant personas suas.

Item statuimus quod bajuli, vicarii et milites totius Cathalonie et Aragonie non hospitentur per violenciam in
monasteriis, ecclesiis et domibus Templi et Hospitalis et aliis locis religiosis et dominicaturis eorum et mansis
rusticorum eorum, quod si fecerint, per nos et vicarios nostros et homines et per communias distringantur et
prohibeantur.

Item rogamus dominos episcopos quod singuli in suis episcopatibus et per singulas parrochias distringant, per
censuram ecclesiasticam, homines suos et alienos a XIIII annis et supra, ad pacem jurandam, servandam et
deffendendam, secundum formam que continetur in cartis pacis et treuge facte apud Barchinonam, tempore
exercitus Majoricarum. Homines vero ecclesiarum et locorum religiosorum, ad mandatum sui episcopi, ad pacem
et treugam deffendendam exire et ire teneantur, secundum quod ipsi episcopo videbitur expedire, habito respectu
ad negocii qualitatem, salva jurisdiccione terrachonensis ecclesie.

Et nos, episcopi supradicti et magistri milicie Templi et Hospitalis et abbates et alii ecclesiarum terre nostre
prelati, promittimus vobis, terrachonensi electo, omnia supradicta et singula pro posse nostro attendere et
complere.

Nos itaque, Jacobus, rex predictus, promittimus omnia supradicta et singula attendere et complere bona fide
sine enganno.

Quod est actum apud Terrachonam, VIIº idus februarii anno Domini ab Incarnacione Mº CCº XXXº IIIIº.
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CORTES DE ZARAGOZA DE 1235

1 1235/03/18. Zaragoza.
El rey Jaime I, con el consenso de los representantes del reino de Aragón, reunidos en las Cortes de Zaragoza,

promulga unos estatutos de Paz y Tregua.
B. København (Dinamarca). Det Arnamagnaeanske Institut, Københavns Universitet, AM 805, ff. 111v-113r.

Copia de ca. 1240 en códice jurídico.
C. Madrid. Biblioteca Nacional, ms. 13.408, ff. 156r-159r. Copia inserta en códice foral del s. XIV.
D. Madrid. Biblioteca Nacional, ms. 1.919, ff. 86r-86v. Copia abreviada inserta en códice foral de finales del

s. XV.
E. Peralada (Girona). Biblioteca del Castell, ms. 3.202, ff. 39r-40v. Copia inserta en códice foral de finales del

s. XV.
Publ.: Fori Aragonum, ff. 36r-37r (E); Pérez Martín, Los Fueros de Aragón, 2010, pp. 426-435 (C, D, E);

Universitat Jaume I, Arxiu Virtual Jaume I, nº 143.
Edición a partir de B, que se coteja y corrige con C, D y E.  Los últimos tres párrafos, omitidos en B, se editan

con C y D. No se describe toda la tradición manuscrita de los Fueros de Aragón que recoge este texto.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, qui est actor pacis. Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni
Majoricarum, comes Barchinone et Urgeli et dominus Montispesulani, paci et treugue totius regni Aragonum
intendentes in generali nostra Curia apud Cesaraugustam, cum consilio nostrorum ricorum hominum, militum,
civium, hominum villarum, paces perpetuas facimus et statuimus in hunc modum, quas jurari facimus et observari
ac teneri precepimus, sub forma inferius constituta.

Ponimus et statuimus in hac pace ecclesias cathedrales et earum suffraganeas ac omnia monasteria et loca
religiosa, cum eorum cimiteriis, ominibus et possessionibus et juribus, ac rebus mobilibus et immobilibus ac
semoventibus, et specialiter loca et jura domorum Templi et Hospitalis Jherosolimitani.

Item ponimus et constituimus in hac pace guidatica nostra et pedones et omnia regalia nostra, cives quoque,
burgenses et homines nostros cum omnibus rebus eorum et possessionibus, et cum suis pignoribus et juribus
universis. Item caminos, stratas publicas, peregrinos, mercatores et viatores euntes et redeuntes cum eorum
pecuniis et mercaturis et rebus suis aliis universis. Item viduas, pupillos, orphanos et omnes personas miseras,
judeos quoque et sarracenos, cum omnibus bonis suis et possessionibus. 

Et si aliqui de regno guerram inter se moverint aut fecerint, admonitionem nostram per literas vel nuncios sibi
factam de guerra illa cessent penitus et desistant, et una pars ab altera teneatur ad invicem recipere justicie
complementum. Si vero altera pars contumax fuerit et rebellis, sic quod ab alia nollet directum recipere, nos rex
cum tota pace teneamur et possimus juvare illam partem et defendere que parata fuerit justiciam exibere.

Item, quod nullus baronus, nobilis vel quilibet miles, sine diffidamento prius facto per X dies coram tribus
militibus qui non sint parentes alterius partis, audeat vel possit alium capere nec interficere aliqua ratione, nec
suum castrum vel villam per furtum vel forciam capere vel aufferre vel retinere, quod qui fecerit sit proditor
manifestus, et in posse nostro cum suis bonis omnibus sit incursus, et de pace et treugua ejectus. Et si forte super
rixa vel super aliquo pignore faciendo inter eos homicidium contingeret fieri, non intelligatur esse traditor, nisi
concorditer fieret.

Item hoc idem statuimus de civibus et burgensibus et aliis hominibus, ut cum consimilibus suis ad invicem se
diffident et servent inter eos sicut de militibus est statutum.

Item quod omnes predicti nobiles, milites, cives, burgenses et populi universi juvent fideliter dominum regem,
et custodiant caminos, villas et homines universos terre nostre, firas et mercatos et omnia supradicta, et omnes
habeant et portent honorem et reverenciam domino regi sicut domino naturali, sicut boni et fideles vassalli, et
teneant foros et consuetudines suas bonas fideliter et observent. Et si quis contravenerit, perdat nostram graciam
et nostrum beneficium et sit in nostra ira.

Item si aliquis filius de algo, id est miles, interfecerit hominem in via vel in camino vel in villa, aut in alio loco
ropaverit, vulneraverit vel percusserit vel ceperit sine justa causa et manifesta, nisi suus fuerit inimicus et ab eo
diffidatus, sicut superius dictum est, sit ad mercedem domini regis cum omnibus bonis. Si alius homo sit, fiat de
eo justicia corporalis.14

Item statuimus quod nullus pignoret in camino vel extra aliquem suum debitorem vel fidejussorem vel alium
quemlibet aliqua racione vel causa, sed in villa coram testibus et cum curia secundum Forum Aragonum, et teneat
pignus de manifesto, sine aliqua diminucione.

Item quod nullus mercator extraneus pignoretur in villa vel extra villa, nisi per se fuerit debitor vel fidejussor,
vel nisi fatiga juris inventa fuerit in villa et loco unde mercator fuerit ille, in quibus casibus etiam pignoretur,
secundum quod prope diximus de pignore faciendo.

Item quod nullus emat aut pignore recipiat rem furatam vel raptam aut forciatam, sed çavalmedina vel jurati
paçiarii eam recuperent et reddant sine precio domino cuius erat, et de raptore vel latrone fiat justitia qualis debet.

Item statuimus quod omnes barones, nobiles et milites et concilia civitatum et villarum, teneantur sequi
paçiarios qui fuerint constituti contra pacis violatores et contra illos qui venerint contra ista, et faciant ei vel illis
quodcumque dampnum poterint in personis et rebus suis, et non sit eis unquam facta emenda. Miles vero qui
secutus non fuerit paçiarios pro defendenda pace, XX solidos pectet, et pedonus X solidos.

15Mandamus denique quod omnes milites [et] homines nostri regni Aragonum jurent [pacem istam, et quod
eam teneant et observent]. Quod qui facere noluerit, [sit] extra pacem cum omnibus rebus suis et non teneatur
aliquis de dampno quod faciat ei.

Data apud Cesaraugustam, XV kalendas aprilis era Mª CCª LXXª IIIª.
16Signum [signo] Jacobi, Dei gracia regis Aragonum [et regni Majoricarum], comitis Barchinone et Urgelli et

domini Montispesulani.
Ego Ferrandus, infans Aragonum, juro. [Ego Bernardus Guillermi de Entença, juro]. Ego Attorrella, juro. Ego

Petrus Cornelli, juro. Ego Rodericus de Liçana, juro. Ego Lop Sancii de Aquilara. Ego domnus Petrus Ladron juro.
Ego Artaldus de Luna. Ego Blascus Maça. Ego Petrus de Sese. Ego Garsia de Orta. Ego Eximinus de Luna. Ego
Garsias de Libranas. Ego Johannes Galici. Ego Johannes de Tramacet. Ego Gil Lopez. Ego Johannes Petri de

74

C O R T E S  D E  Z A R A G O Z A  D E  1 2 3 5

14. E añade: sed manifestus raptor vel latro qui cum furto vel rapina invenitur, statim non expectato mandato, vel judicio, infurcetur.

15. Fragmentos entre corchetes de este párrafo se omiten en B, y se restituyen a partir de C.

16. En B el texto se interrumpe aquí, mientras que en C, D y E prosiguen con la firma del rey y el escribano, y con el juramento de los nobles presentes en la reu-
nión. Para editar este fragmento, se ha seguido C, si bien se han añadido entre corchetes algunos fragmentos y nombres que solo figuran en D. Cabe adver-
tir que algunos nombres abreviados fueron desarrollados erróneamente por el copista: por ejemplo, Peregrino de Atrosillo se convierte en Pedro de Atrosillo.

Castellar. Ego Alegre, juro. [Ego Fortunius Aznar, juro]. Ego Roy Gomes. Ego G. de Lascellas. Ego Petrus Eximini
de Terga. Ego Michael Lupi de Sadava. Ego Petrus Pardi. Ego Guillelmus Assalit. Ego P. Portoles. Ego Petrus
Navarre. Ego G. de Taust. Ego Ferrandus Diaç. Ego Eximinus de Tovia. Ego Sancius  de Vals.  Ego Petrus de
Viacampo. Ego F. de Avenna. Ego G. de Castelnou. Ego Raimundus de Siscar. Ego Petrus de Valimayna. Ego A. de
Puey Rog. Ego Johannes Petri, justicia. Ego Petrus Garces de Roda. Ego R. de Sadava. Ego Petrus Martere de
Boleya. Ego Petrus  de Atrosillo. Ego Fortunius de Stada. Ego Blasco de Stada. Ego Guillelmus Petri de Exea. Ego
Lupus Ferrandes. Ego Eximinus Lupi de Enbun. Ego Garsias de Alcala. Ego Garsias de Pisa. Ego Jayme de Gotor.
Ego S. de Sese. Ego G. de Bielsa. Ego Petrus de Biel, juro. Ego Petrus Martini de Boleya. Ego Petrus Marco. Ego
Egidius Sancii. Ego Beltrandus de Calasanç. Ego Alamancon. Ego Sancius de Novales. Ego Petrus Lopiç de Otura,
juro.